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Monarchya Austryacka.
>S'prawy krajowe.

(Ich Mość Cesarstwo odwiedzili wystawę. — Studnie w Wenecyi. _  Losowanie
obligacyi.)

W i e d e ń , 17. kwietnia. Icl) Mość Cesarz i Cesarzowa ra
czyli wczoraj ,  w piątek, zaszczycić dłuższemi odwiedzinami wy
stawę w c. k. akademii sztuk pięknych, oglądali z zajęciem wysta 
wione w liczuych salach dzieła sztuki i wyrażali się bardzo pochle
bnie o tej wystawie.  U wnijścia do gmachu akademii przyjmowali  
Najjaśniejszych Państwa referent wydziału szluki,  Franciszek hrabia 
Thun.  i cały korpus akademiczny z dyrektorem Ruben na czele.

Również zaszczycili  wczoraj odwiedzinami swerni tę wystawę 
Jej Mość Cesarzowa Karolina Augusta i Jego Cesarzew. Mość Ar- 
cyksiążę Karol Ludwik.

—  Jego Cesarzew. Mość ArcyksiąZę jenerał-guherna tor odje
chał 12. b. ni. po południu c. k. paropływem wojennym „Elisabeth“
Z W enecyi do Tryestu  i Poli, zkąd ma niebawem powrócić.  L u 
dność Wenecyi zawdzięcza niezmordowanym staraniom Jego Cesarzew. 
Mości jak niemniej przedsiębierczemu właścicielowi zakładu kąpie
lowego na wyspie Lido, panu Fisola, że wkrótce będzie utrzymy
wać komunikneyę z wyspą osobny paropływ, z niemałem oszczę
dzeniem czasu i ku wielkiej wygodzie gości kąpielowych. Założone 
na próbę krynice słodkiej wody na tej wyspie, położonej tak blisko 
Wenecyi dozwalają się spodziewać, że za pomocą wodociągu będzie 
można zaopatrywać ztamtąd Wenecyę obficie w wodę do picia. — 
W Wenecyi robią już przygotowania na przyjęcie patryarchy,  Mon- 
signora Ramozotti.

—  Dnia 1. maja r. b. nastąpi w przeznaczonym na to lokalu 
bankowym przy ulicy Singerstrasse 23cie losowanie obligacyi po
życzki loteryjnej z roku  1834.

Ameryka.
(Sp raw a Kanzas i stronnictwa. — Admirał turecki .  — Sprowadzenie M u r a n ó w

z Afryki,)

W a sh in g to n  ,  29. marca. Po -zwycięztwie, jakie w sena
cie odniosła polityka Buchanana w kwestyi  Kanzas, czują stronni
ctwa potrzebę spiesznego porozumienia się. Już  zwycięztwo pre
zydenta,  przyjęcie Kanzasu z koustytucyą Lecomptona,  było połą
czone z rodzajem uległości w obec przeciwników, gdyż bil u trzy
mał się z tą tylko poprawką,  że wolność obywateli  nowego pań
stwa, „zmieniać swą konstytucyę“ ma być nienaruszona. Sprzymie
rzeńcy rządu zrobili tymczasem nowy krok,  który dowodzi,  że są 
gotowi,  zmienić swe dotychczasowe wyłączne pos tępowanie:  jestto 
zgromadzenie wszystkich demokratycznych reprezentantów,  — le- 
komptonistów i ant i lekomptonistów; — z rezul tatu tego zgromadze
nia można wnioskować,  że rzeczywistym ich zamiarem jest  zgoda. 
P. Stephens z Georgii oświadczył  na tern zgromadzeniu, że zamie
rzają ułatwić połączenie demokratycznych żywiołów w izbie co do 
sprawy Kanzas. Na wniosek antilekomptonisty p. English z In
diany, mianowano komitet  z dziesięciu lekomptońskich i dziesięciu 
antilekomptońskich demokratów, dla rozpoznania,  na jaki  plan zgo
dziliby się demokraci w Kongresie względem kwestyi  przyjęcia 
Kanzasu do unii; ostateczny rezultat  swych obrad ma przedłożyć 
komitet na przyszłem zgromadzeniu.

Zeszłego tygodnia przyjmował prezydent uroczyście tureckiego 
admirała Mahometa Baszę. Po obustronnych zwykłych grzeczno- 
stkacli zaprosi ł  prezydent gościa i jego towarzyszy na obiad.

Według  doniesień dziennika W ashington S ta r  zamierza mi- 
nisteryum wojny podnieść siłę korpusu, wysłanej wyprawy na Utę 
na 5500 ludzi, i naczelne dowództwo poruczyć pułkownikowi John-  
stonowi.

Plan kilku właścicieli niewolników, przedłożony prawodawstwu 
Luiziany, względem wprowadzenia 2500 murzynów, Negro Appren-

tices z Afryki ,  został  w senacie państwa odrzucony. VV Texas 
rozprawiają równocześnie o sprowadzeniu wolnych murzynów z Afryki, 
tak gorliwie,  jak w innych południowych państwach. Dziennik wy
chodzący w Houston utrzymuje,  że kongres niemoże zabronić wnij
ścia czarnym z Afryki, równie jak białym z Europy. Gdy jednak 
murzyni nie są wstanie płacić za podróż,  zatem rozumie się samo 
przez się, że muszą być prawnie zmuszeni, odsłużyć sumę na ich 
t ranspor t  wyłożoną, a później znajdą się środki wydobyć ich z tego 
stanu i zamienić ich w niewolników albo dożywotnie sługi.

Anglia.
(Prezydent kompanii indyjskiej mianowany. — Przychody państwa. — Przesłuchanie 
świadków w  procesie  Bernarda. — Czynoaci w  izbach. — Wiadomości  b ieżące .  — P ro 
ces Bernarda. — Petycya izby handlowej w ftlanchestrze za  bilem indyjskim. — Spraw a 

biskupa angielskiego Dr. Gobat.)

L o n d y n , 14. kwietnia. Kompania wschodnio-indyjska mia
nowała dziś sir Fryderyka  swym prezydentem, a kapitana Eastwick 
wiceprezydentem na rok  następny.

—  Według najnowszych wykazów wynosił  ogólny przychód 
państwa od 31. marca 1857 do 31. marca r. b. (.7,881 513 ft. szt. 
Wydatk i :  70,378.859 ft. szt.  Niedobór : 2,497.346 ft. szt. Do wy
datków doliczono 900.000 ft. szt. na wojnę perską i 590.693 ft. szt.  
na wojnę ostatnią z Chinami, któreto obie sumy wypłacono kom
panii wschodnio-indyjskiej.

— U centralnego trybunału karnego w Londynie nie ukoń
czono jeszcze dziś przesłuchania świadków w procesie Bernarda ; 
około godziny fitej musiano dla słabości jednego z przysięgłych 
odroczyć posiedzenie.

—  O posiedzeniu Izb y  n iższe j z dnia 12. b. m. piszą jeszcze 
i to, że w chwili, gdy izba miała się ukonstytuować w wydział  dla 
przyzwolenia funduszów pieniężnych, zaproponował p. W illiam s , by 
kosztorysy przesłano komisyi osobnej. Poprawkę  tę jednak odrzu
cono 161 głosami przeciw 34. Sir  John  P akington  przedłożył  
następnie budżet  marynarki,  który większy jest  o 1/2 miliona od 
tego jaki był roku zeszłego, a większy ten wydatek uzasadniał  ko
niecznością lepszego i prędszego uzbrojenia floty. Sir  C. N apier  
wyraził  się z wielką pochwałą o usiłowaniach sir Pakingtona. 
W ciągu rozpraw przemawiali niektórzy przeciw dawniejszemu sy
stemowi oszczędności.  Po przyjęciu najważniejszych pozycyi od
czytano po raz trzeci  bil przysięgi czyli bil żydowski,  a izba od
roczyła się około l sze j  godziny zrana.

Książę Walizyi przybył  przedwczoraj  w zdrowiu pomyślnym 
do Cork,  i przechadzał  się tam prawie incognito. Dnia 13go lub 
14. spodziewają się go w Dublinie, gdzie ma być na balu u wice
króla i na uroczystości  zaślubienia jego córki. —  Lord Cowley 
przybył  tu wczoraj z Paryża,  i zabawi zapewne 8 do lOciu d n i . — 
Wieść zawarta w dzienniku Morning A deertiser , j akoby baron Brun- 
now protestować miał przeciw wprowadzeniu posła francuskiego 
w Londynie pod tytułem księcia Małakowy, odwołuje dziś nietylko 
T im es , lecz także i iune dzienniki. Baron Brunnow znajdował się 
jak wiadomo właśnie wówczas w Paryżu,  kiedy jenerał  Pelissier 
otrzymał ty tu ł  wspomniony, i nie widział w tem żadnego ubliżenia 
dla Rosyi. P. Auckmutty Glover, dawniej członek parlamentu z Be- 
verley, uznany został  wczoraj przez sąd Przysięgłych winnym afał- 
szowania wykazu swego majątku, i skazano go na 4 miesiące wię
zienia.

—  Pod względem procesu B e r n a r d a , który rozpoczął się 
przedwczoraj  z r a n a , podają niektóre dzienniki następujące ciekawe 
szczegóły :

„Sprawa ta obudzą powszechne zajęcie i w sobotę oblęgano 
formalnie szeryfów dla otrzymania kar t  wstępu,  gdy^ dla uniknienia 
wszelkiego nieporządku nakazał r z ą d , nie wpuszczać nikogo bez 
pozwolenia do sali sądowej. Co do rodzaju obrony obiegają roz
maite pogłoski , i słychać , że obżałowany za radą swego obrońcy, 
będzie wzbraniał  się odpowiadać na zaskarżenie ,  to jest  na zapy
tanie, czy przyznaje się do winy. Tem milczeniem okazałby wię
zień, że nieprżyznaje t rybunałowi prawa sądzić siebie i wtedy mu
sieliby sędziowie rozstrzygać kwestye względem kompetencji .  Jeśli 
dawniejszemi czasy nie chcieli obżałowani uznać kompetencyi t r y 
bunału, zmuszano ich do tego rozmaitemi barbarzyńskiemi środkami. 
Dziś może sędzia t łumaczyć milczenie obżałowanego tak, jak gdyby 
uznawał  się niewinnym ; poczem prowadzi  się dalej proces w zwy
czajny sposób. To może ła two nastąpić w tym p r z y p a d k u , gdyż



, oskarżenie jest  tej t reści :  „Szymon Bernard, w wieku 41 lat, lekarz, 
oskarżony jest  o t o ,  że namawiał ,  nakłaniał > zaopatrywał rada i 
środkami niejakiego FelUfe Orsini i kilku innych, do wykonania 
pewnych zbrodni, to jest do zamordowania pewnych osob w Paryżu, 
w Cesarstwie francuskiem." A dalej : „że sprzysiągł się z niejakim 
Felice Orsini i innymi, hy zamordować w zbrodniczy sposób (lelo- 
niousty)  jednego z udzielny cli monarchów,  mianowicie Jego Ces. 
Mość Ludwika Napoleona , Cesarza Francuzów.“ W obudwu łych 
zaskarzeniach obwiniony jest  Bernard, że brał czynny udział w zbro
dni zamierzonego morderstwa.  Ale oprócz tego istnieją jeszcze dwa 
inne oskarżenia,  które wzywają go przed sąd jako głównego wspól
nika zbrodni morderstwa,  popełnionego w Paryżu;  zatem we wszys t
kich ty rh wypadkach oskarżony jest  Bernard o zbrodnię podlega
jącą karze śmierci. Jak słychać , będzie zaskarżenie opiewało naj- 
pierwej na wspóiniclwo w zbrodni morderstwa , i chociaż więzień 
bedzie z rozmaitych względów zbijał ustawę, podług której ma być 
sądzony, nie będzie mógł przecież t rybunał  odjąć tej sprawy sądowi 
przysięgłych,  tylko w przypadku,  jeśliby sąd przysięgłych skazał 
obżałowanego , musiałby wszystkie przeciw ustawie wniesione za
rzuty poruczyć piętnastu sędziom do roz trzygnien ia ; i naturalnie 
dopiero po tern rozlrzygnieniu mógłby być wydany wyrok. Oska
rżonemu wolno, ponieważ jest cudzoziemiec, wybrać sobie mieszany 
sąd przysięg łych,  (o jest  złożony w połowie z Anglików, a w po
łowie z cudzoziemców. Zdaje się jednakże niepodlegać żadnej wąt
pl iwości ,  że Bernard wybierze samych tylko Anglików. Ut rzymy
wan o ,  że Rudio,  skazany niedawno w P a ry ż u ,  będzie stawał za 
świadka na żądanie oskarżycieli ; ale zdaje się , że to nie nastąpi
i że nigdy nie miano tego w zamiarze. Na wszelki wypadek nie
skończy się ten proces przed 3 dniami.

—  Izba handlowa w Manchester uchwaliła d. 9. kwietnia po
dać petycyę do izby niższej , chcąc njetylko wyrazie potrzebę obu 
bilów indyjskich,  lecz nadto przedłożyć także i zarysy trzeciego 
bilu indyjskiego. Petenci uznają wraz  z rządem konieczność znie
sienia kompanii.  Zarzu t  ich jes t  właściwie przeciw istnącej iz.bie 
radnej złożonej z prezydenta i ośmiu członków. Bardziej jeszcze, 
powslają przeciw izbie złożonej według zaprojektowanego bilu a 18 
radźców,  i u t rzymują ,  że odpowiedzialność poszedłszy na podział, 
utrudni w każdym razie czynność prezydenta , a natomiast stać się 
może taka warunkowa odpowiedzialność powodem do niedbałosci lub 
spychania błędów własnych na kogo innego. Petenci potępiają 
w końcu stanowczo zastosowanie zasady wybrzeży do izby radnej ; 
i przeciwni są tak wyborowi jej przez samych tylko właścicieli 
akcyi zakładowych lub późniejszy cli , jak przez mieszkańców nie
których miast większych. Taka  jest  treść zarzutów' w tej petycyi.

—  D z ie n n ik  1'im e.v przedstawia zatargi miedzy biskupem a 
konzułem w Jerozolimie w następujący sposób: Rosenthal jest  człon
kiem chrześciańskiej  gminy w Jerozolimie,  jego żona właścielka j e 
dnego hotelu, a on sam dragomanem w angielskim konzulacie. Prze
ciw temu wniósł Dr. Gobat, biskup w Jerozolimie prolestacyę. Mi- 
nisteryum spraw zewnętrznych odrzuciło tę prolestacyę biskupa,  
i pozostawiło panu Rosenthalowi do woli zaskarżyć go za 
obrazę siebie. Dragoman korzystał  z tego pozwolenia,  i angielski 
konztil kazał prosić biskupa nie wydalać się z Jerozolimy, póki nie 
rozstrzygnie sie kwostya obrazy. Pruski konzui zaś Dr. Rosen ujął 
się za biskupem i zawezwał  do siebie dragomana, aby go nakłonić do 
odwołania skargi.  Zresztą według ostatnich wiadomości z Je rozo 
limy, zaniechał ,  jak już  wiadomo, dalszego postępowania angielski 
konzul przeciw b i skupow i , i Dr. Gobat, otrzymał wolność zupełną.

Francya.
(Nowiny dwora* — P eruk  H«m odjechał. —• W. księżna Helena oczekiwana. — Donie

sienia z Kantonu. — Wiadomości bieżące . — Doniesienia z Portugalii .)
P a ry ż  , 14 kwietnia.  Dzisiaj o godzinie 2 po południu wy

jechał  Cesarz do swej posiadłości Lamothe-Beuvron w Solognc, je
dnak jutro wieczorem wróci do Paryża.  Cesarz jodzie incogn ito , 
zatem na stacyach nie będzie żadnego przyjęcia. Książę Małacliowy 
opuścił Paryż także dzisiaj o pół do drugiej z południa; nocleg ma 
w Calais , a ztamtąd odpłynie nazajutrz parostatkiem „Korsa rz 11 do 
Anglii. Wczoraj  wieczór o godzinie 10 odjechał Feruk Han do Mar
sylii, gilzie oczekuje parowa fregata „Christopb Columbus" aby go 
zawieźć do Konstantynopola;  zabawi tam blisko dwa miesiące, ażeby 
załatwić kwestye względem uregulowania lurecko-perskicj  granicy, 
poczem około 15. czerwca odpłynie do Trcbizoiuly.  W tym czasie 
przyłączą się do jego ambasady francuscy oficerowie, k tórzy zostali 
upoważnieni wstąpić w służbę Persyi.

— Helena, wielka księżna rosyjska , która zamierza przybyć 
w gościnę do cesarskiego dworu , przyjedzic dnia 18. kwietnia do 
Nissy , zabawi tam jednak krótko , i w kilka dni będzie w Paryżu,

—  Gdy według telegraficznej depeszy podpisano wczoraj kou- 
kluzyjny protokół intcrnacyonalnej komisyi w Bukareszcie,  więc 
można się spodziewać,  Ze paryska konfereneya rozpocznie się cho
ciaż nie 5. jak ut rzymywano,  ale zawsze w pierwszej połowic pr/.y- 
szłego miesiąca. W dyplomatycznych kołach spodziewają się jedno
myślności członków kouferencyi, jeżeli na kongresie przyjdzie jedy
nie tylko do obrad nad kwestyą rumuńską i co do żeglugi na Du
na ju ,  nie zaś kwestya o wyspę Perim i sardyusko-neapolitauskie 
zatargi.

Z Kantonu piszą,  że związkowi rozciągają swoją organi
zacyjną czynność,  j ak niegdyś w miastach T ur cyi ,  aż do podziału 
ulic. I tak istnieją obecnie w Kantonie ulice : Napoleona i Wiktoryi ,

nareszcie ul ice:  par y sk a ,  londyńska ,  petersburgska , nowojorska,
madrycka i lisbońska. W ratuszu miejskim robią przygotowania do 
okazałej uczty.

— Lord Cowley znajduje się od poniedziałku w Londynie i 
zabawi tam kilka jeszcze dni po przybyciu księcia Małachowy. — 
Według doniesień dziennika P hare de L o ire  otrzymało 6 porucz
ników liniowych okrętów,  rozkaz,  udać się z Nantes do Cherbourga. 
Większa część innych oficerów marynarki  udają się z wyższego 
rozkazu na swe stanowiska.

— Wczoraj  był świetny bał u ministra państwa p. Foułd ; na 
balu znajdowała sic hrabina Montijo i księżna Matylda.

— Dziennik P a ys  u trzymuje,  że rozpoczęcia paryskich kon
ferencji  można oczekiwać w pierwszych dniach maja. Fuad Basza 
reprezentant  Porty przybędzie dnia 28. b. in. do Paryża.

—- O wewnętrznych sprawach portugalskich wiadome są teraz 
niektóre ważne szczegóły. I tak ministeryum Loule widząc, Ze mu 
niepodobna liczyć już dłużej na życzliwość Kor tezów , podało sie 
do dymisy i , poczem poruczono p. d’Agui«r złożyć gabinet tniniste- 
ryalny. Nowa lista ministeryalna zawiera nazwiska pp. Fontes,  Pe
reira de Mcllo, Cazal Ribeiro, tudzież wice-hrabiów de Castro i de 
Lur ,  lecz że mężowie ci należą óo stronnictwa progresistów, przeto 
król listy tej nie przyjął.  Następnie wezwano księcia Terceira do 
utworzenia innego gabinetu , lecz książę podał taką sainą prawie 
l i s tę ,  jak i p, dAguinr.  I tą jeszcze razą król listy nowej nie 
przyjął , gdyż nie obiecywała trwalszych stosunków i pożądanego 
dobra dla kraju; zaczem postanowił  raczej rozwiązać Kortezy,

— Marszalek Castcl lane,  komendant dywizyi południowej,  
przybył dnia 13. b, iii, do Marsylii, marszałek Mngnan, który odbywa 
podróż inspekcyjną, zjechał do Li l ie .— Cesarz kazał  wypłacić bur 
mistrzowi w Biarritz 20.000 fr. na upiększenie w tej gminie, a prace 
w tej mierze ukończone być mają tego lata przed przyjazdem naj
jaśniejszych Cesarstwa do Biaritz. Również na zamku Fontaine
bleau i w Wersalu przedsięwzięto już rozmaite upiększenia i przy
gotowania do przyjęcia gości.

Belgia.
(Posiedzenie w Izbach. — p .  l ia r ro t  do Paryża. — Świadkowie do Londynu.)

Tegoroczne posiedzenia Izb przeciągną się zapewne aż do 
czerwca,  gdyż ministeryum przygotowuje jesz.cze kilka projektów. 
Suma ogólna żądanego dla ministeryum sprawiedliwości na rok 1859 
kredytu wynosi 12,512.830 fr., zaczem mniej o 319.306 frank., niż 
w roku bieżącym.

—  F. Ad. Barrol,  minister francuski, odjechał 11. b. i i i . z  Bru- 
x e l i  do P a r y ż a .  —  T e m i d n ia m i w y s ta n o  d o  L o n d y n u  z n ó w  k i lk u  
świadków w procesie Bernarda.

( 1'ropożj 'cye (lo ustawy druliu. — Anglik Hodge,)

Dyskusye nad wnioskiem do ustawy prasy zaczęły sie w dru
giej izbie piemonckiej d. 13go b. m. Dwaj w mniejszości pozostali 
członkowie komisyi rozpoznawczej  , która odrzuciła wniosek do 
ustawy, zgodzili się według korcspondencyi dziennika Constitutionel 
na pewne propozycye, które izbie przedłożą. Propozycye te s ą :

1 . Każdy jakimkolwiek aktem konstatowany spisek na osobę 
obcego monarchy, może być obłożony karą więzienia.

2. Każda bezpośrednia albo pośrednia apologia politycznego 
mordu, uskuteczniona artykułem oryginalnym, przedrukowanym albo 
tylko korespondencyą , bodzie według prawomocnych obecnie ustaw 
karana więzieniem. Rozporządzenie to zmienia ustawę prasy tylko 
ze względu na korespondeneye dziennikarskie. Dziennik R agione  
był niedawno oskarżony o taką korespondeneye,  ale uznano go za 
niewinnego.

3. Przysięgli będą tak jak przedtem losowaniem oznaczeni. 
Ale listę ich ułoży komisya , złożona z syndyka w tokiem miejscu, 
gd/.ie sąd apelacyjny ma swą siedzibę , następnie z członków prze
znaczonych po dwócli z kolegiów municypalnych i prowincyalnych.

Dotąd zgadzają się obydwaj członkowie mniejszości ,  panowie 
Miglietti i Buffa w swych propoaycyncl i ; nic pierwszy z nieb pro
ponuje jeszcze osobno :

4.  Wszystkie wykroczenia prasy , z wyjątkiem obrazy osób 
prywatnych i obełg miotanych na obcych monarchów, mają być po
ciągane pod sąd przysięgłych. (Według  teraźniejszych prawomoc
nych przepisów pienionckiego prawodawstwa prasy nie idą pod sąd 
przysięgłych , zniewaga religii krajowej , podniecanie do zbrodni, 
obraza osób i obelgi miotane na monarchów zagranicznych. Propo-  
zycya Miglieltego zamierza pociągnąć pod sąd przysięgłych także 
zniewagę religii i podniecanie do zbrodni).

— Wypuszczony teraz na wolność 24letni Anglik Hodge ucho
dzi w pewnych towarzystwach w Turynie za znakomitość poli
tyczną;  przyjmują go z wielkiemi honorami, a nawet doręczają mu 
adresy,  których znaczenia nikt nic pojmuje, a podobno i on sam 
nawet,  gdyż w istocie jest  to tylko wyraz, chwilowego szału.

Niemce.
(Projekt  p raw a  morskiego na konfereiicyach. — Otwarcie izb w  Saxonii. — Rota przy

sięgi w Hanowerze. — Sejm w Gotha.)
B e r lin , 14. kwietnia. W Hamburgu zbierze się wkrótce 

konfereneya dla obradowania nad projektem niemieckiego prawa 
morskiego. Ze strony Prus  zostali mianowani technicznymi człon
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kami tej konferencyi dyrektor  szkoły nawigacyjnej Albrecht a Gdań
ska i radzca komercyalny Rahm z Szczecina.

D rezn o , 12. kwietnia. Obie izby rozpoczęły dziś znowu 
swoje posiedzenia. Pierwsza obradowała nad projektem względem 
prawa polowania na obcym gruncie.

H an ow er. Na wniosek rządu uchwaliła druga hanowerska 
izba dnia 1 2 go b. m. przy obradach nad ustawą dla nowych urzę
dników państwa, znieść jeden paragraf  dawnej ustawy przepisującej 
zaprzysiężenie urzędników państwa na konstytucyę, a miasto tego 
ustanowić zaprzysiężenie na wierne wypełnianie obowiązków służby. 
Mniejszość wynosiła 32 głosów.

G o l i ł a .  Wspólny sejm obstawał także i dnia 1 2 go b. i i i . za 
odrzuceniem, ze strony rządu nannwo zażądanego dodatku do gaży 
dla oficerów, pomimo że minister państwa Seebacłi bronił to doma
ganie. Wniosek przedłożony sejmowi względem składu ministeryum 
spowodował  ponownie koburgskich deputowanych opuścić salę po
siedzenia. poczein gotajska większość rozpoczęła obrady i przyjęła 
posady. Minister państwa Seebacłi odroczył  potem wspólny sejm na 
czas nieograniczony.

Dania.
(Potwierdzenie ustawy wzgledem obwarowania Kopenhagi.)

Z H opcn liag i donoszą do gazety powszechnej : Ustawę 
względem obwarowania Kopenhagi od strony morza, którą rządowi 
oddano do dyspozycyi w ogóle sumę 3,800.000 rdnl., a najprzód na 
zakres  czasu od 1858 do 1800 r., przedłożono Królowi do po
twierdzenia,  które też dnia 31. z. m. nastąpiło.

(Wiadomości z lewego skrzydła linii kaukazk ic j .)

Gazeta w arszaw ska  podaje następujący urzędowy rapor t  
o działaniach wojennych w Kaukazyi:

Od oddziału zajmującego wąwóz Arguński otrzymano wiado
mości następujące:  18. stycznia przybył do aułu Ułus-Ker ty (na 
prawym brzegu Szaro-Argunu)  Knzy-Mahoma, syn Szamila z dwoma 
działami polowemi, oraz działem Tawlinców (11 chorągwi) i zajął 
auły w wąwozie Szaro-Arguńskim położone;  oddział zaś Batoki,
0 którym była wzmianka w wiadomościach poprzednio podanych, 
stauał w wąwozie Czanty-Arguńskim. Jak skoro Kazy-Mahoma przy- 
był, górale poczęli niepokoić obóz jenerał-majora Kemferta,  w k tó
rym stała st raż przednia;  pozostałe zaś wojska oddziału,  stojąc 
spokojnie na dawnej pozycyi, zajęte były wykonywaniem robót około 
wzniesienia nowego posterunku (koło aułu Daczu-Barzoj)  wyręby
waniem lasu, przeprowadzaniem dróg, urządzeniem i zabezpieczeniem 
przepraw na r. Czanty-Arguy. W  zamiarze zrekognoskowania brze
gów Szaro-Argunu i zburzenia aułu Czałgi-Irzau (na lewym brzegu 
Szaro-Argunu) ,  w którym bandy nieprzyjacielskie znajdowały przy
tułek, jenerał- lej tnant  Jewdokimow przedsięwziął 3. lutego porusze
nie ku Czałgi-Irzau, z dwoma batalionami piechoty, czterema seci- 
nami kozaków i sześciu działami; wojska te tworzyły kolumnę, k tó
rej dowództwo powierzone zostało pułkownikowi Staryckiemu. Gó
rale nie czekając stanowczych poruszeń zaczepnych ze strony na
szych w o j s k ,  opuścili spiesznie lewy brzeg Szaro-Argunu i p rzepra
wiwszy się na prawy brzeg, poczęli licznie zgromadzać się;  okoliczność 
ta zniewoliła jenerał-Iejtnanta Jewdokimowa posłać po bateryę po
zycyjną, która też skierowała wkrótce na górali silny ogień, co 
zmusiło ich oddalić się od brzegu. Tymczasem pułkownik Starycki 
zajął bez straty auł Czałgi-Irzau,  i zburzywszy go do szczętu, co
fnął się nie będąc niepokojonym. Działania zaczepne przeciw Czałgi- 
I rzau przekonały zupełnie dowodzącego wojskami lewego skrzydła 
linii kaukazkiej,  że siły główne Szamila skoncentrowały się w au
łach Izmaił -Jurt ,  Duten i Ułus-Kerty,  leżących na prawym brzegu 
Szaro-Argunu.  Dla zupełnego zabezpieczenia oddziału jenerał-majora 
Kemferta i zasłonięcia robót około wzniesienia nowego posterunku
1 koło Daczu-Barzoj) ,  należało niezbędnie wyprzeć nieprzyjaciela 
z zajętych przezeń aułów. W skutku tego jenerał- lej tnant  Jewdoki 
mow przedsięwziął 5. lutego poruszenie ku aułom Izmaił-Jurt ,  Du
ten i Ułus-Kerty.  W  tern działaniu zaczepnem wzięły udział dwie 
kolumny: lewa, dowodzona przez jen e ra ł -majo ra  Rudanowskiego 
(złożona  z 5ciu batalionów piechoty, 4ch dział i półtory seciny ko
zaków) , skierowaną została prawym brzegiem Szaro-Argunu,  przez 
Izmaił-Jurt ,  na lewo od aułu Duten, na góry Szymberdy,  z polece
niem, iżby zagrażała,  iż obejdzie nieprzyjaciela w razie, gdyby ten 
postanowił utrzymać się w Duten i Ułus-Ker ty;  prawa zaś kolumna 
dowodzona przez jenerał-majora Kemferta,  i złożona z 6ciu bata
lionów piechoty, dwóch dywizyonów dragonów, półczwartej  seciny 
kozaków, 1 2 stu dział i milicyi, posunęła się wprost  do przeprawy 
przez Szaro-Argun.  Nieprzyjaciel nie czekając zbliżenia się naszych 
kolumn, opuścił Izmaił- Jur t  i Duten i udał się do Ułus-Kerty z za
miarem trzymania się tam do ostatka.  Pierwszy batalion pułku Na- 
wagińskiego, który stanowił s t raż przednią prawej kolumny, prze
zwyciężywszy wszystkie zawady miejscowe, wyparł  atakiem s tanow
czym górali z Ułus-Kerty i ścigał ich z nadzwyczajną szybkością 
do lasu sąsiedniego; jednocześnie kolumna jenerał-majora Rudanow
skiego, wyparłszy nieprzyjaciela, po dość silnem ostrzeliwaniu się, 
z gór Szymberdy zajęła te ostatnie. Osiągnąwszy w zupełności cel 
zamierzony, jenerał- lej tnant  Jewdokimow zostawił  w Ułus-Kerty,  
jako punkcie przodowym, dwa bataliony piechoty z dwoma działami 
górnemi, i posunąwszy kolumnę jenerał-majora Rudanowskiego do 
Duten, odprowadził  pozostałe wojska na dawną pozycyę. W  ogóle

od 1. stycznia do 5. lutego oddział stracił w zabitych i zmarłych 
na skutek ran 5ciu żołnierzy, a w ranionych jednego ober-oficera,  
oraz *7t»iu żołnierzy i inilicyantów. Zdobycie Ułus-Kerty zniwe
czyło wszelkie nadzieje Kazy-Mahomy, w skutku czego tłumy ieffo 
rozprószyły się.

Księstwa Naddunajskie.
(Prośba kajmakama Wołoszczyzny. — Nowe ministeryum serbskie.)

B u l i a r o s z l , 1 . kwietnia.  Kajmakam Wołoszczyzny,  książę 
Ghika, wniósł, jak donosi Jo u rn a l dc Constantinoplc, urzędową 
prośbę do Porty,  ażeby na dłuższy termin potwierdziła jego funk
c je .  Dotychczas objawiał to życzenie nawiasowo tylko, a teraz 
oświadcza stanowczo,  że w razie odmowy poda się niezwłocznie 
do dymisyi.

—  Dziennik Tcm csvarer Z tg .  umieszcza nazwiska nowego 
ministeryum w Serbi i :  Garaszanim spraw wewnęt rznych;  Zernoba- 
raz sprawiedliwości;  Welkowic finansów; Magazinowic prowizory
cznym przedstawnikiem, a Wucic prezydentem senatu. W  mianowa
niu Garaszanina ministrem spraw wewnętrznych upatruje powyższy 
dziennik dostateczną, że wybór nowego ministeryum nie wyszedł 
z własnej woli księcia.

A z y a.
(Telegram indyjski. — Duknow zdobyty. — Doniesienia z Indyi.)

Ministeryum spraw zewnęt rznych w Londynie ogłasza nastę
pującą telegraficzną depeszę:

„ B o m b a j , 24. marca, 3. godzina po południu, Dnia 19go 
marca wzięto Luknow i zdobyto 117 dział; nieprzyjaciel utraci ł  
podczas oblężenia blisko 2000 ludzi;  Mr. Orr i Mis Jackson są 
ocaleni; 8 oficerów poległo. Mieszkańcy miasta i włości wracają 
pod naszą opieką do swej zagrody i zatrudnienia.  Poddanie się naj
znakomitszych właścicieli ziemskich zostało przyjęte.  Blisko 50.000 
nieprzyjaciela ustąpiło w kierunku na Rohilkuud i Bundelkund. Ar
mia puściła się w pogoń za nimi. Trzechtygodniowy pobyt korpusu 
sir H. Rose w Saugorze był  przyczyną, że nasza linia, która nie
przyjacielowi miała odciąć ucieczkę, nie mogła być zupełnie zam
kniętą. Sir  11. Rose z 2. dywizyą armii Itadżputany stał  dnia 25go 
marca zaledwie o 25 angielskich mil od Ihansi;  przeciw niemu ma 
stać blisko 30.000 powstańców. Oddział jenerała Roberta posunął 
się dnia 10. i 11. z Nurferabadu do Koty;  jest  to przestrzeń 120 
angielskich mil. Powstańcy z Kalpy zdobyli warownię Czurhard i 
Radżę wzięli w niewolę. Oddział Whit loka t rzyma się w Saugorze,  
i tylko konnicę wysłano ku Allahabadowi, Brygada Stewar ta  zajęła 
dnia 17. Czundarć“ .

Według  wiadomości z Bombaju z duia 18. marca uwięziono 
z rozkazu ministra spraw wewnętrznych Radżę Rampuru, który dnia 
13. marca powrócił  z Anglii i zamieszkał  w Kalkucie. Paros ta tek  
„Pluto" odpłynąt z 50 aresztantami i oddziałem żołnierzy do Ran- 
gn n u ; aresztantów zawiezie do warowni  Cornwalis na wyspach an- 
damańskich;  tern samem znika wszelka wątpliwość, jakie jes t  p rze
znaczenie skazanych.

Z Marsylii telegrafują pod dniein 10. kwietnia:  Spodziewano 
się, że proces króla Delhów skończy się dnia 9. marca. Wówczas 
wynosiłaby liczba posiedzeń w ogóle 22. Według bombajskich dzien
ników zmawiał  się król Delhów z Szachem Persyi za pośrednictwem 
pielgrzymów idących do Mekki. Książę Kennedy (? )  został powie
szony. Zginął mężnie, i poprzód przywdział  świąteczne szaty. Pod
czas tracenia zgromadziły się uiezliczone tłumy ludu. Pułkownik 
Rose wcielił kraj księcia Szaghuru do iudyjsko-angielskiego państwa.

Doniesienia z ostatniej poczty.
P a r y ż ,  16. kwietnia. Podług doniesień z Madrytu,  znajduje 

się Królowa hiszpańska w błogosławionym stanie.
l i O n d y n ,  17. kwietnia. Na wczorajszem nocnein posiedze

niu Izby niższej oznajmił D’Israel i :  że prawnicy koronni uznali kon
fiskatę okrętu „Cagliari" niepratmią. Lord  Malmesbury zażądał 
od Neapolu wynagrodzenia dla maszynisty.

W  procesie Bernarda u k o ń c z o n e  zostało wczoraj wieczór prze
słuchy wanie świadków; sam proces skończy się dzisiaj.

Turyn , 14go kwietnia. Na posiedzeniu Izby deputowanych 
z 13. b. m. rozpoezęły się obrady nad ustawą prasy. Hrabia So-  
laro della Margherit ta zarzucał,  że jest  niedostateczna i niejako 
skutkiem zagranicznego wpływu. Pareto z Genuy powstawał  na mi
nisteryum za częste procesa druku i wydalanie wychodźców. Mami- 
ani i Farini bronili projektu ustawy-

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby deputowanych zabierał  głos 
hrabia Cavour w obronie uatawy Deforesty,  > wyjaśniając w swej 
mowie zagraniczną politykę gabinetu dowodził,  ze ustawy tej nie 
wywołał  wpływ obcy, lecz niepowściągliwość pewnej części prasy 
krajowej i zbrodnicze zamachy na ż y c i e  Króla Wiktora  Emanuela. 
Dobre i t rwałe  przymierza są koniecznie potrzebne krajowi,  a p r zy 
mierze z rządem Napoleona wydaje się najkorzystniejszem. Miui- 
steryura nie przedkładałoby Izbie żadnej ustawy ubliżającej godności 
narodu. Z  przyjęcia niniejszej ustawy robi ministeryum kwestyę 
gabinetową.

Sztu ttgarda , 16. kvvietnia. Jak donosi iSchwab. M ei'kur 
zaszły w Fryburgu,  w Szwajcaryi ,  zaburzenia przy wyborach do 
rady gminnej. Radykaliści wystąpili z ceerwonemi chorągwiami i
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przyszło do bójki,  która zmusiła rząd wyprawić na miejsce zabu
rzenia 250 żołnierzy.

S^elersburg1, 10. kwietnia. Od 1 lipca r. ł>. będzie po
bierać rząd na komorach granicznych przy wszystkich wywozowych 
i wprowadzanych towarach po 5 kopijek od każdego rnhla kwoty 
podatkowej na pokrycie kosztów budowli, spowodowanych kolejami 
żelaznemi,

Wiadomości handlowe.
L w ó w  , 19. kwietnia. Na naszym dzisiejszym targu były na

stępujące ceny:  inec pszenicy (82  tt  )  2r .35k. ;  żyta (79 1$) l r .  
30k 5 jęczmienia (00 rtt )  l r . t S k . ;  owsa ( 4 0 Vg 2?) lr .42k.  ; hreczki 
l r . 4 2 k . ; kartofli 43k. ;  — cetnar siana t r .T k . ; okłotów 5 0 k . ; — sag 
drzewa bukowego 1 0 r . l 5 k . , sosnowego 8r .20k.  mon. kouw. — Ceny 
drobiazgowej sprzedaży bez odmiany,

K n r s l w o w s k i .

Unia 19 . k w ietn ia

Dukat h o le n d e r sk i.......................................... mon. konw .
D ukat c e sa r sk i . . • • _ .........................  » »
P ółim perya l z ł.  r o s y j s k i ........................  „ „
R ubel sr eb rn y  r o s y j s k i ............................... » „
T a la r  p r u s k i ................................................... „ «
P o lsk i k urant i p ięc io z ło tó w k a  . .
G a licy j. lis ty  za sta w n e  za 100 z łr .
G a licy jsk ie  o b lig a ey e  indem nizacyjne  
o°/0 P o ży czk a  n a r o d o w a ....................

n « 
b ez  

kuponów

gotów k ą  |  tow arem
z łr . kr. z łr . k r .

4 44 % 4 47
4 47 '.4 50
8 17 8 2 1
l 36 1 37
1 32% 1 33 %
l 10 1 1 1

7 9 20 ,79 50
78 30 79 —
83 25 84 3

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kiedy to wym.
D nia 19 k w ietn ia , 

in sty tu t kupił p ró cz  kuponów  10 0  po . . 
„ p rzed a ł „ „ 10 0  po . .
_ d aw ał _ -  za  10 0  . . .

żad a ł za 100
W a rto ść  kupona od 100 z lr .

z lr . kr.
79

80
1

30

12

Kurs giełdy wiedeńskiej.
D nia 17 . k w ietn ia  o p ie r w sz e j g o d z in ie  po południu .

P o ży czk a  narod ow a 5% 8 4 % — 8 4 5/ l(j. P o ży czk a  z r . 1851 S . B . 5% 95 —
95 %  Dom h. w en . p oży czk i z 5% 97%  •*- 98  O bligaeye d ługu  państw a 5%
8 i y , 6 - 8 1 > /a , d et. 4% %  7 1 - 7 1 % ,  d et. 4% 6 4 - 6 4 % ,  —  d etto3%  4 9 % - 5 0 .  
d etlo  2 % ^  4 0 * 4  —  4 1 , d elto  1 1  16%  — 16% . O blig . G logn . z w y p ła tą  5%  
9 7 . —  —  'D etto  O ed cn liu rgs. z  w yp ła tą  5% 97  —-  —  — . D etto  P e sz t .  <i°/g
9 6 ---------- . Detto Medyol. 4% 96 — —. — — Obligaeye indemn. niższ. austr.
5%  8 9  — 8 9 % , detto w ę g ie r . 80  —  8 0 % , detto g a lic . i s ied m iogr. 7 8 % — 79% .
d etto  innycb  krajów  koron. 8 4 % ~ 85  O blig. bank. 2 % %  6 3 % — 64 — P o 
ż y czk a  lo te r . z  r. 1834 3 1 1 - 3 1 3  D etto  z  roku 1839 1 3 0 % - 1 3 1  —  Detto
z r. 1854 108 —1 0 8 % . R enty Como 1 5 % — 15% '

G alic . l is t . za sta w n e  4 7  7 7 — 7 8 . P ó łn . O b lig . P rior . 5%  8 7 ’/2 - 8 7 % .—  
G lo gn ick ie  b°/g 80 —  81- O b ligaeye D un. ż e g l . par. 5%  8 5 %  —8 6 . —  O b lig . 
L loyd y ( w sr e b r z e )  5%  8 8  —  8 9 . 3% P rior . ob i. tow . rzą d . k o le i Ż elazn, po 
50 0  frank, za sz t. 109 — 110 —  A kcyi bank. narodow ego  9 7 2 —9 7 4 . —  A kcye  
c . k . u p rzyw . tow a rzy stw a  kred . 2 4 6 % — 2 4 6 % - A k cy e  n iż . a u str . tow . eskom p. 
115 — 115%  —  D etto B u d zyń sko-L in ck o-G n iu n d zk iej kol. —  — — . — D etto  
półn. kolei 185%  -  185*4- D etto  tow . kol. ż e l .  za  500  frank. 290  — 2 9 0 % . 
D etto k o le i ces. E liz . po 2 0 0  z lr . z w p łatą  30%  100 — 1 0 0 % , D elto  P o łu d .-
p ó łn ocn . niem . kom unikacyjnej kol. ż e l. 92%  — 92 %  
ż e l .  100 — 1 0 0 % . D etto  L o m h -w e n . k o l. żel. 2 4 7  —

D etto  c isań sltiej kolei 
2 4 7 %  D etto C esarza

F ran c Jó z . w sch ó d , kol. ż e l. 188%  —  189. D etto  lo sy  tr y e st . 109 —  109% . 
D etto  to w . ż e g l . parow ej 5 4 4 - 5 4 5 ,  D etto  13. w yd an ia  1 0 0 '/a — 100% . D etto  
L lo y d a  3 8 5  —  3 8 7 . P e s z t ,  m osłu ła ń cu ch . 59  —  6 0 . A k cy e  m łyna p arow ego  
w iód . 6 7 — 6 8 . D etto  P r e ssb .-T y r n a w sk ie j  1 . w ydan ia  19 —  2 0 . —  D e lio  2 . 
w yd an ia  2 9  —  30 . E ste rh a zeg o  lo sy  40  z łr . 81 —  82  W in d isch g ra tza  losy
2 4 %  — 2 4 % . W ald ste in a  lo sy  2 6 % — 2 6 % . K eg lev ich a  lo sy  16 % — 16% - K s.
Sa lm a lo sy  4 2 % — 4 3 . —  S t . G enois 38  — 3 8 % . P alflego  losy  3 7 % — 3 8 . C lą
cego 3 9 % — 39 %

A m sterdam  2 m . 88  1. A n g sb n rg U so  106. — B u k a resz t  31 T. 264, —
K onstantynopol 31 T. — . — Frankfurt 3 m. 105%  1. — • —  H am burg 2 m, 
78  —  L iw u rn a 2  m. 105%  —  Londyn 3  m. 10 — 19. —  M edyolan 2  m.
105'%. — Paryż 2  m. 123%  C esarsk ich  w ażn y ch  dukatów  agio 7 %  — 8 .
NapoleonsM or 8 14 — 15 . —  A n g ie lsk ie  Sover , 10 18 — —  — . —  Im peryał 
R os 8 27  —  2 8 , Srebro — .

Telegrafowaay w iśdeński kurs papierów i weksli.
D nia 19. k w ietn ia ,

O blig. d ługa państw a 5% 81% ; lo so w a n e  o b lig a ey e  5%  — ; o b iigacye  
długu pańsłw a 4%  % 70; 4% 6 3 %  i 3%  — i 2 %  % ~ i  pożyczk a  lo fer i.
7. r . 1834 —r j —  z  r. 1839 130% ; z r, 1854 108; poż. nar. z r .  1854 8 4 % ,. Ob 
banku A kcyo bankow e 9 7 3  — A kcye zakładu k red ytow ego  243 A kcye  
k olei póln . po 1009 d r .  1840. A u str .-fr a n r . akcye k o lei że la z  jk^ 5 0 0  tr  
z w yp łatą  w ratach — ; iletto z  pełną w płatą  2 8 5 % ; —  kolej że la zn a  lorn fź-w ene-  
ck a  — . A k cye kolei n ad cisk iej 200  K olej cesa rzo w y  E lżb ie ty  2 6 0 . ' Kolej 
połud. półn . kom unikacyjna — . A kcye żeg lu g i parow ej na Dunaju po 500  z łr .
5 4 2 % . A kcye ż e g l. parow ej L loyda po 500  z łr . 385 . A kcye n iż sz o -a n s tr . T o 
w a rzy stw a  eskom ptow ego  po 5 0 0  z łr  575. G alić . listy  za st. 4% — . D b lig .  
indem n. n iż .-a u s tr . 8 9 % ;  detto innych krajów  koron. — ; detto g a licy j . 7 8 % .  
detto w ę g ie r sk ie  8 0 % . A m sterdam  — . A u gsb u rg  1 06%  1. B u k a reszt 2 6 4 % . 
K o n sta n ty n o p o l— . Frankfurt 105% , H am burg 7 8 . Lipsk — . L iw u rn a -  . 
L ondyn 10— 19. M edyolan 105% . M arsylia 123% ' P aryż 123% - —  A gio  duk. 
c e s . 7 % .

Przyjechali do Lwowa.
D nia 19. k w ietn ia .

H otel a n g ie lsk i:  P P . R oindl A nt., c . k . kapitan, z W o lic y . —  I-Iarasselc 
W ła d ., c. lt. rad ca  fin. i dyr. p o w ., z B rodów . — U dryck i A dolf, z W ie lk ic h  
m ostów .

H otel p od o lsk i: P P . M agnes F ra n c ., c . k . poru czn ik , z D roh ow yża . — 
G urski W in c . i D ion izy , z  L ip icy  górn ej,

Pod je len iem : P. W a śk iew ic z  T e o d ., z B iłk i.
Pod ty g r y se m : G rabow ski Z d zis ła w , z S ok o łów k i.
Do pom ieszkan ia  p ryw atn ego: P reck  T ad eu sz , z P anta low iec .
Do M ic h a lsk ie g o : T ro tter  M ieczy sła w , z P łu liow a.

Wyjechali ze Lwowa.
D nia 19 . k w ietn ia .

P P . B ia ło b rzy sk i S tan is ła w , do D obrzan. —  B iliń sk i Jan, do H u ty  
obedynsk iej. — C zarn eck i Jan, do T arnopola. -  Jab łon ow sk i A nt , do R a w y .—  
K om arnicki B o le s l . ,  do S asow a . —  Ł od yń sk i I lier ., do M iiatyna. — M a lc z e w 
sk i Ju l., do S k w a rza w y . —  P ad lew sk i R om uald, do U h erze c . —  P o sse lt  Ju l., 
e. k^ p orlp u łk ., do B rzeża n . — S m alaw sk i F e lix , do U h e r z e c . —  Szym anow -  

do U obiatyna. —  Z agórsk i M ieczy sła w , do Podhuża.sk i Frane

Spostrzcźesia m eteorologiezae we Lwowie.
Unia i 7 .  i  1 S . kwietniu*

Pora

B arom etr
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
0° Reaum.

S top ień
c iep ła

w ed łu g
Reaum .

Stan  p o
w ietrza  
w ilg o 
tnego

K ierunek  i  s iła  

w iatru
S tan

atm osfery

7 . g o d . zrana  
2 . g o d .p o p o ł. 
lO .g o d .w ie c z .

3 2 1 9 0
3 2 8 .8 7
3 2 7 .8 7

-4- 1.3"  
-4 -1 1 .0 °  
-+- 6  0 °

7 9 .1  
43 6  
6 2 .7

w sch odn i s ł .  
połudn iow y „ 

n n

jasno
V)

pochmurno

7 . god . zrana  
2 . god . popoł. 
1 0  god. w ie c z .

3 2 7 .0 9
3 2 6 .3 9
3 27 .11

- 4 - 6  2 °
-4 -1 2  6 ° 
■+■ 7 .4 °

5 9  5 
4 1 .9  
7 7  3

połudn iow y s ł.
V «

zachodni „

pochmurno
5?
W

T  JE A  T  K.
D ziś  opera niemiecka:  „ T r o n b a d o u r 1,
Ju tro  na sceuie polskiej: J o i v i a l s k i “ , komedya hr .  Ale-

xandra Fredry  w 4 aktach.

KR O N I K A .
T argow y urząd  k ró lew sk ie g o  m iasta L w o w a  sk arał następ u jące partye  

w  c z a s ie  od dnia 1 . do 15. k w ietn ia , po c z ę śc i a resztem , lub karą p ien iężn ą  a 
po częóci konfiskatą podejrzanych  przedm iotów :

1. Za p rzed aw an ie w odą ro zp u szczon ego  m leka 3 partye z  G rzyb ow ic , 
2  z D ublan , 2 z O broszyna, 1  z P o lsk i R zęsn y  i 2 z L e sien ie .

2  Za fa łsz y w ą  m iarę w łośc ian in a  z D aw idow a.
3 . Za u życie  daw nej g a licy jsk ie j m iary, 3 ch rześcian  i 5 starozakonnyeh .
4 . Za n ieupow ażn ioną  przed aż d ziczy zn y , jedną  starozakonną z Janow a.
5 . Za p rzestęp stw o  taryfy  p r z y  p rzed aży  m ięsa  i n ie s łu szn e  dow ażen ie  

k o śc i, jed n e g o  r z e in ik a .
6 . Za przed aż nadętej c ie lęc in y  3 kupców  bydła.
7 . Za za tarasow an ie  drogi, za z łą  w agę i brak  taryfy w m iejscu  przed aży  

p ieczy w a , jed n eg o  p iek arza .
—  Jen era ln y  urząd p ocztow y  w  L ondynie o g ło s ił  tem i dniami p rzeg ląd  

Z sw ej adm inistracyi pod czas up lyn ion ego  r o k u ; c ie k a w sz e  są  n astęp u jące s z c z e 
g ó ły :  L ic/.ba  urzęd ów  p o cztow ych  w  zjednoczonem  k ró les tw ie  zo sta ła  p o w ięk 
szona  o 2 3 5 , i w yn osi ob ecn ie  11 .101 . P oczto w a  kom unikacya w  ob ręb ie  s a 
mej sto licy  zosta ła  zn a czn ie  p o lep szon a , i że la zn e  k o leje  są  tak urząd zon e, że  
rozw o żą  lis ty  p ocztow e. W  upłynionym  roku w ydano z p oczty  5 0 4 ,0 0 0 .0 0 0  l i 
stó w , okazuje s ię  zatem  przyb ytek  o 5 %  procen tu . W  A n glii przypada co roku

na każd ego  po 21, w  S zk o cy i po 16, a w  I r l a n d y i  po 7  listów . Od czasu  za 
prow adzen ia  zm n iejszon ej port ryj, p o w ięk szy ła  s ię  l ic z b a  lis tó w  w  sz e śc io r o .  
L iczb a  g a z e t  p rzesła n y ch  p ocztą , p ozosta ła  ta sam a; w y n o siła  ja k  w up łynio
nym roku 7 1 ,0 0 0 .0 0 0  egzem p larzy . U rzęd ó w  rozsy ła ją cy ch  p ien ią d ze  je s t  2 2 3 3 ,  
p rzybyło  zatem  138. P r z e s ia ły  6 ,1 8 0 .2 7 2  w  m ałych p ien iężn y ch  asygnatach  
w  ogólnej k w o cie  1 2 ,1 8 0 .2 7 2  funtów  sz ter lin g ó w , które p rzyn iosły  czy ste g o  zy 
sku 2 4 .1 7 5  funtów . T e ra z  je s t  w  p ro jek c ie  zap row ad zen ie  sp ie sz n ie jsz e j  indyj
sk iej i a u stra lsk iej poczty  na S u e z , i  zap row ad zen ie  reg u la rn ie jszej kom unika- 
c y i z  P rzy ląd k iem . P rzem ysłow y  system  frankow ania listów  ok azał s ię  p rzy  p o łą 
czen iu  poczt z koloniam i bardzo p ożyteczn y  i ma być zaprow adzony w e  w s z y s t 
k ich  a n g ie lsk ich  k o lon iach  N ow a konw eneya w zg lęd em  zm n iejszen ia  ceny p or
tow ej i zaprow adzen ia  p oczt na p rzesy łk ę  k sią że k , zaw arta  je s t  tylko z  B e lg ią  
Sardyn ią , i  repub liką L ib ery ą . P rop ozycye w  tym w z g lę d z ie  zrob ion e A m ery ce , 
zosta ły  n iety łko n ieu w zg lęd n io ile , a le  n aw et A m eryka na n ie  n ieod p o w ied z ia ła  
d o ty ch cza s. P o czto w a  kom unikacya z B ra zy lią  i  państw am i L a  P lata  b ęd z ie  
w k rótce  znow u p rzy sp ieszo n ą . R y cza łto w e  dochody p oczty  b y ły  3 ,0 3 5 .7 1 3  fun. 
sz te r l.,  zatem  przybytek  o 166 .759  funtów  sz t . albo b lisk o  6  p ro cen t; w ydatk  
zaś pod n iosły  s ię  za led w ie  o 2 %  proc. C zysty  dochód w yn osi 1 ,3 2 2 ,2 3 7  funt 
s z t . ,  zatem  przyb ytek  o 1 2 7 .8 4 0  funt. s z te r l. ,  c z y li  10  procen t. P oczta  u trzy 
muje w  kraju 23 .731  u rzęd n ik ów  a z tych 320 0  w  d ystryk cie  L ondynu.

Główny Redaktor S s r z e n i a t o a  S n r t y n i . Z  c. k. ga lic . drukarn i rządowej.


